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CONSIDERACIONES

Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), creada por la Ley 52 de 1981,
transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 del 16 de agosto de 2006, es un ente
universitario autdnomo del orden nacional, con régimen especial, personeria juridica, autonomia
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y capacidad para gobernarse,
vinculado al Ministerio de Educacién Nacional en los términos definidos en la Ley 30 de 1992.

Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No 061 del 16 de noviembre de 2011 regul6 la
organizacién y funcionamiento del Comité Interno de Asignacién y Reconocimiento de Puntajes
(CIARP) y se adopté la reglamentacion para la Asignacion y Reconocimiento de Puntajes de los
docentes de carrera de la UNAD.

Que el Articulo 1, ibidem, definié6 el CIARP como un dispositivo adscrito a la Vicerrectoria
Académica y de Investigaciones o a la unidad que haga sus veces, responsable de la asignacion
y reconocimiento de puntajes salariales y bonificaciones, para los docentes de carrera de la UNAD,
el cual vela por la evaluacion de los factores y su consecuente reconocimiento de los puntos
salariales y de bonificacién, la categorizacion, permanencia y ascenso en el escalafén.

Que el Articulo 2, ibidem, establece:
“Articulo 2. Conformacion del CIARP. El CIARP esta conformado por:

a) El Vicerrector Académico y de Investigacion, quien lo preside.

b) Dos (2) Decanos designados por el Consejo Académico.

c) El Lider Nacional de Investigacion de la UNAD, o quien haga sus veces.

d) Dos (2) docentes con la méxima categoria que tenga la UNAD.

e) El Director o Coordinador de Talento Humano o quien haga sus veces, con voz y sin voto quien
actuard como su secretario.

Paragrafo 1. Los representantes de los docentes deberan ser personas de reconocida trayectoria
académica e investigativa, pertenecer a las categorias mas altas en el escalafén y acreditar
produccion académica en los dos (2) afios anteriores a la eleccion. Seran elegidos mediante
votacion secreta y mayoritaria entre los docentes de carrera para un periodo de dos (2) afios,
contados a partir de la fecha de su designacion, y podran ser reelegidos por un periodo mas
mientras conserven tales calidades.

Paragrafo 2. El Rector reglamentara el proceso de eleccion correspondiente, que debera incluir la
conformacion de un Comité veedor de este proceso.”

Que mediante Resolucién No. 7617 13 de abril de 2020 se ordené la apertura de la primera
convocatoria para la eleccién de los dos representantes de los Docentes ante el Comité Interno
de Asignacion y Reconocimiento de Puntajes (CIARP) de la Universidad.




Que mediante Resolucién No. 7656 del 20 de abril de 2020, se declar6 desierta la eleccion de
Representantes de los Docentes ante el Comité Interno de Asignacién y Reconocimiento de
Puntajes (CIARP) de la Universidad, convocada mediante Resolucion No. 7617 del 13 de abril de
2020, ante la ausencia de candidatos inscritos dentro del proceso.

Que el articulo 3, ibidem, orden6 convocar nuevamente la eleccion de Representantes de los
Docentes ante el Comité Interno de Asignacién y Reconocimiento de Puntajes (CIARP) de la
Universidad, de manera inmediata.

Que mediante Resolucion No. 7762 del 29 de abril de 2020 se ordend la apertura de la segunda
convocatoria para la eleccion de los dos representantes de los Docentes ante el Comité Interno
de Asignacion y Reconocimiento de Puntajes (CIARP) de la Universidad.

Que el articulo segundo del acto administrativo recién memorado estipuld los requisitos y
calidades para los aspirantes a ser representantes de los docentes ante el CIARP.

Que la Secretaria General expidi6 y dio a conocer la convocatoria a la comunidad UNAD, por
medio de la Circular Informativa 210-033 del 14 de septiembre de 2017, informacién que fue
reiterada con la Circular Informativa 210-035 del 24 de septiembre de 2020.

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo tercero de la Resolucién Rectoral 7762 del 29
de abril de 2020, el término para la inscripcion de candidatos estuvo habilitado entre el 28 de
septiembre a las 8:00 horas y hasta el 5 de octubre de 2020 a las 17:00 horas.

Que de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del articulo tercero de la Resolucién Rectoral
7762 del 29 de abril de 2020, la Secretaria General es competente para verificar los requisitos
habilitantes y publicar la lista de candidatos admitidos.

Que cerradas las inscripciones la Secretaria General verificd los requisitos habilitantes, entre el
06y el 08 de octubre, y publico la lista de candidatos admitidos el 09 de octubre de 2020, a través
de la pagina web.

Que los docentes tuvieron un término de 3 dias habiles para hacer las observaciones respectivas,
es decir, del 13 al 15 de octubre de 2020.

Que dentro del término referido no se presentaron observaciones al Informe publicado.

Que en atencion a lo dispuesto en el cronograma del proceso, la Secretaria General verificara las
observaciones presentadas y publicara los resultados finales el 16 de octubre de 2020.

Que en mérito de lo expuesto y estando en término, la Secretaria General procede a publicar el
Informe de Inscripcién y Evaluacién de Candidatos, de las inscripciones habilitadas asi:

CANDIDATOS INSCRITOS

FECHA DE .
No. INSCRIPCION NOMBRE IDENTIFICACION
1 | 2020-09-28 10:28:45 REINALDO GIRALDO DIAZ 94324120
2 | 2020-09-28 18:59:23 MARIA CRISTINA GAMBOA MORA 51961909
3 ANDREA DEL PILAR BARRERA 52423644
2020-10-02 12:53:12 ORTEGON
4 JORGE ARMANDO FONSECA 7228016
2020-10-05 11:18:23 CARRENO

EVALUACION DE REQUISITOS DE LOS CANDIDATOS INSCRITOS




CANDIDATO 1. REINALDO GIRALDO DIAZ

INSCRIPCION

335

REQUISITO/CALIDAD

CUMPLE/NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Ser colombiano en ejercicio

CUMPLE

Tener en la institucion una
antigledad y experiencia
docente no menor de dos (2)
afios.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, se
evidencié la antigliedad y
experiencia requerido como
docente de carrera de la
UNAD.

Estar vinculado a la planta
docente como docente de
carrera.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el
candidato se encuentra
vinculado a la Universidad
como docente de carrera.

Pertenecer a la categoria
mas alta en el escalafén

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el
candidato pertenece a la
categoria mas alta del
escalafén docente de la
Universidad.

Acreditar produccion
académica en los dos (2)
afios anteriores a la eleccion

CUMPLE

Conforme la informacion
aportada en la inscripcion, el
candidato acredita
producciéon académica en
los dos (2) afios anteriores a
la eleccion

Haber obtenido evaluacion
satisfactoria en el afo
inmediatamente anterior

CUMPLE

De acuerdo con el informe
final de evaluacion del
periodo 2019-2,
suministrado por la
Vicerrectoria Académica y
de Investigacién, el docente
obtuvo una calificacién final
de 5.0.

Tiene que acreditar
experiencia en investigacion
(Art 2 Acuerdo 061 de 2011)

CUMPLE

Conforme la informacion
aportada en la inscripcion, el
candidato acredita
experiencia en investigacion

Antecedente judicial vigente
no mayor a 3 meses

CUMPLE

Se verificé el antecedente
judicial, del cual se deja
constancia en la carpeta del
proceso

Antecedentes disciplinarios
no mayores a 3 meses

CUMPLE

Se verificé el antecedente
disciplinario, del cual se deja




constancia en la carpeta del
proceso

Aporta hoja de vida con su

Hoja de vida del candidato CUMPLE : o

inscripcion

Aporta propuesta
Propuesta programatica CUMPLE programética con su

inscripcion

El candidato REINALDO GIRALDO DIAZ, identificado con la cédula de ciudadania nimero
94324120, CUMPLE con los requisitos establecidos en la Resolucién Rectoral 7762 del 29 de abril
de 2020, por medio de la cual se convocoé a eleccion de dos representantes de los docentes ante

el CIARP

CANDIDATO 2. MARIA CRISTINA GAMBOA MORA

INSCRIPCION

336

REQUISITO/CALIDAD

CUMPLE/NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Ser colombiano en ejercicio

CUMPLE

Tener en la institucién una
antigledad y experiencia
docente no menor de dos (2)
afios.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, se
evidencié la antigledad y
experiencia requerido como
docente de carrera de la
UNAD.

Estar vinculado a la planta
docente como docente de
carrera.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el
candidato se encuentra
vinculado a la Universidad
como docente de carrera.

Pertenecer a la categoria
mas alta en el escalafén

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el
candidato pertenece a la
categoria mas alta del
escalafén docente de la
Universidad

Acreditar produccion
académica en los dos (2)
afos anteriores a la eleccion

CUMPLE

Conforme la informacion
aportada en la inscripcion, el
candidato acredita
producciéon académica en
los dos (2) afios anteriores a
la eleccién

Haber obtenido evaluacion
satisfactoria en el afo
inmediatamente anterior

CUMPLE

De acuerdo con el informe
final de evaluacion del
periodo 2019-2,
suministrado por la
Vicerrectoria Académica vy
de Investigacion, el docente




obtuvo una calificacion final
de 4.8.

Tiene que acreditar
experiencia en investigacion
(Art 2 Acuerdo 061 de 2011)

CUMPLE

Conforme la informacion
aportada en la inscripcion, el
candidato acredita
experiencia en investigacion

Antecedente judicial vigente
no mayor a 3 meses

CUMPLE

Se verificé el antecedente
judicial, del cual se deja
constancia en la carpeta del
proceso

Antecedentes disciplinarios
no mayores a 3 meses

CUMPLE

Se verificé el antecedente
disciplinario, del cual se deja
constancia en la carpeta del
proceso

Hoja de vida de la candidata

CUMPLE

Aporta hoja de vida con su
inscripcion

Propuesta programética

CUMPLE

Aporta propuesta
programética con su
inscripcion

La candidata MARIA CRISTINA GAMBOA MORA, identificada con la cédula de ciudadania
namero 51961909, CUMPLE con los requisitos establecidos en la Resolucion Rectoral 7762 del
29 de abril de 2020, por medio de la cual se convoco a eleccion de dos representantes de los

docentes ante el CIARP

CANDIDATO 3. ANDREA DEL PILAR BARRERA ORTEGON

INSCRIPCION

337

REQUISITO/CALIDAD

CUMPLE/NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Ser colombiano en ejercicio

CUMPLE

Tener en la institucion una
antigledad y experiencia
docente no menor de dos (2)
afios.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, se
evidencié la antigliedad y
experiencia requerido como
docente de carrera de la
UNAD.

Estar vinculado a la planta
docente como docente de
carrera.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el
candidato se encuentra
vinculado a la Universidad
como docente de carrera.

Pertenecer a la categoria
mas alta en el escalafén

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el
candidato pertenece a la
categoria méas alta del
escalafén docente de la
Universidad




Acreditar produccion
académica en los dos (2)
afos anteriores a la eleccion

CUMPLE

Conforme la informacion
aportada en la inscripcion, el
candidato acredita
produccion académica en
los dos (2) afios anteriores a
la eleccion

Haber obtenido evaluacién
satisfactoria en el afio
inmediatamente anterior

CUMPLE

De acuerdo con el informe
final de evaluacion del
periodo 2019-2,
suministrado por la
Vicerrectoria Académica y
de Investigacién, el docente
obtuvo una calificacion final
de 4.7.

Tiene que acreditar
experiencia en investigacion
(Art 2 Acuerdo 061 de 2011)

CUMPLE

Conforme la informacién
aportada en la inscripcion, el
candidato acredita
experiencia en investigacion

Antecedente judicial vigente
no mayor a 3 meses

CUMPLE

Se verificé el antecedente
judicial, del cual se deja
constancia en la carpeta del
proceso

Antecedentes disciplinarios
no mayores a 3 meses

CUMPLE

Se verificé el antecedente
disciplinario, del cual se deja
constancia en la carpeta del
proceso

Hoja de vida de la candidata

CUMPLE

Aporta hoja de vida con su
inscripcion

Propuesta programética

CUMPLE

Aporta propuesta
programética con su
inscripcion

La candidata ANDREA DEL PILAR BARRERA ORTEGON, identificada con la cédula de
ciudadania nimero 52423644, CUMPLE con los requisitos establecidos en la Resolucién Rectoral
7762 del 29 de abril de 2020, por medio de la cual se convoco a eleccién de dos representantes

de los docentes ante el CIARP

CANDIDATO 4. JORGE ARMANDO FONSECA CARRENO

INSCRIPCION

338

REQUISITO/CALIDAD

CUMPLE/NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Ser colombiano en ejercicio

CUMPLE

Tener en la institucion una
antigledad y experiencia
docente no menor de dos (2)
afios.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, se
evidencié la antigliedad y
experiencia requerido como
docente de carrera de la
UNAD.

Estar vinculado a la planta
docente como docente de
carrera.

CUMPLE

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6




de octubre de 2020, el
candidato se encuentra
vinculado a la Universidad
como docente de carrera.

Pertenecer a la categoria

Conforme la certificacion
aportada por la Gerencia de
Talento Humano, de fecha 6
de octubre de 2020, el

. . CUMPLE ;
mas alta en el escalafén candidato pertenece a la
categoria mas alta del
escalafon docente de la
Universidad
Conforme la informacion
Acreditar produccion 222&3?:” la mscrlg(;lroergig
académica en los dos (2) CUMPLE > Lo
N ) N produccion académica en
afios anteriores a la eleccion ~ )
los dos (2) afios anteriores a
la eleccion
De acuerdo con el informe
final de evaluacion del
Haber obtenido evaluacion gsa?r?ics)tra 4o or2016-I2a’
satisfactoria en el afio CUMPLE : . por
; . . Vicerrectoria Académica vy
inmediatamente anterior e
de Investigacion, el docente
obtuvo una calificacién final
de 4.8.
. . Conforme la informacion
Tiene que acreditar . L
L . S aportada en la inscripcion, el
experiencia en investigacion CUMPLE candidato acredita
(Art 2 Acuerdo 061 de 2011) e . T
experiencia en investigacion
Se verificé el antecedente
Antecedente judicial vigente judicial, del cual se deja
CUMPLE .
no mayor a 3 meses constancia en la carpeta del
proceso
Se verificé el antecedente
Antecedentes disciplinarios disciplinario, del cual se deja
CUMPLE )
no mayores a 3 meses constancia en la carpeta del
proceso
Hoja de vida de la candidata CUMPLE Aporfca .h,ola de vida con su
inscripcion
Aporta propuesta
Propuesta programatica CUMPLE programatica con su

inscripcion

El candidato JORGE ARMANDO FONSECA CARRENO, identificado con la cédula de ciudadania
namero 7228016, CUMPLE con los requisitos establecidos en la Resolucion Rectoral 7762 del 29
de abril de 2020, por medio de la cual se convocd a eleccién de dos representantes de los

docentes ante el CIARP

CANDIDATOS HABILITADOS

FECHA DE

No. INSCRIPCION

NOMBRE

IDENTIFICACION




1 2020-09-28 10:28:45 REINALDO GIRALDO DIAZ 94324120
2 2020-09-28 18:59:23 MARIA CRISTINA GAMBOA MORA 51961909
3 ANDREA DEL PILAR BARRERA 52423644
2020-10-02 12:53:12 ORTEGON
4 JORGE ARMANDO FONSECA 7228016
2020-10-05 11:18:23 CARRENO
CANDIDATOS INHABILITADOS
FECHA DE -
No. INSCRIPCION NOMBRE IDENTIFICACION
N/A N/A N/A N/A

OBSERVACIONES GENERALES

Para las elecciones la Gerencia de Innovacién y Desarrollo Tecnoldgico, dispondra y garantizara
lo necesario para habilitar en la pagina web de la UNAD, (http:/elecciones.unad.edu.co/) el
tarjetén con la foto de los candidatos certificados por la Secretaria General que cumplieron los
requisitos de inscripcidn, e iniciar el proceso de eleccién.

La apertura de las elecciones sera el dia 19 de octubre a las 08:00, durante 5 dias calendario, y
se cerraran el dia 23 de octubre a las 17:00. Los electores que participan en esta etapa son
Unicamente los docentes de carrera.

La clave de acceso para la votacion en linea sera la misma del Sistema Unico de Autenticacion.

Para el cierre del escrutinio, el conteo de votos y la formalizacién de las respectivas actas se
contard con la presencia de los integrantes del Comité Veedor.

Una vez culminado el conteo se verificaran los nombres de los docentes que hayan obtenido los
dos puntajes més altos en las votaciones, quienes seran los representantes ante el CIARP. Quien
ocupe el tercer lugar tendrd el caracter de primer suplente y quien ocupe el cuarto lugar el de
segundo suplente.

Para constancia de lo anterior, se suscribe la presente acta a los dieciséis (16) dias del mes de
octubre de 2020, la cual sera publicada en la pagina web de la Universidad para cumplir con lo
dispuesto en la Resolucion Rectoral 7762 del 29 de octubre de 2020.

(Original firmado)
ESTHER CONSTANZA VENEGAS CASTRO
Secretaria General.

Proyecto: Andrés Felipe Mufioz P

Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD
Secretaria General. Calle 14 sur No. 14-23 Piso 5
Teléfono: 3443700 Ext. 1507
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